
Padělky 2023
Padělané a pozměněné 

bankovky a mince

zadržené na území ČR

Karina Kubelková, členka bankovní rady ČNB

Padělky 20234. 3. 2024



4. 3. 2024 2Padělky 2023 | Obsah

OBSAH

• Celkový přehled

• Padělané a pozměněné české bankovky

• Kontrola bankovek

• Padělky českých mincí

• Padělané a pozměněné zahraniční peníze

• Napodobeniny

• Upozornění pro veřejnost 



3

CELKOVÝ PŘEHLED

Padělky 2023 | Celkový přehled4. 3. 2024



4. 3. 2024 4Padělky 2023 | Celkový přehled

TERMINOLOGIE

• Padělané peníze – kopie peněz vyrobené za účelem uvedení do oběhu místo 

pravých peněz

• Pozměněné peníze – pravé peníze upravené na vyšší číselnou a/nebo slovní 

hodnotu

• Napodobeniny – reprodukce peněz vyrobené za jiným účelem než uvedení 

do oběhu



4. 3. 2024 5

BANKOVKY A MINCE V OBĚHU

Hodnota k 31. prosinci 2023: 707,8 miliardy Kč

Počet bankovek: 533,5 milionu

Nejčastější nominály:

2 000 Kč (17 ks/osoba)

1 000 Kč (12 ks/osoba)

200 Kč (7 ks/osoba)

Počet mincí: 2,3 miliardy

Nejčastější nominály:

1 Kč (64 ks/osoba)

2 Kč (55 ks/osoba)

5 Kč (30 ks/osoba)

Padělky 2023 | Celkový přehled



Celkový počet padělaných 

a pozměněných bankovek 

a mincí zadržených v ČR 

se zvýšil.

Nadále platí, že většina 

padělků českých bankovek 

byla nepříliš dobré „kvality“.

Pokud lidé budou věnovat penězům 

dostatečnou pozornost, neměli by mít 

problém padělky rozpoznat.

4. 3. 2024 6

PADĚLANÉ A POZMĚNĚNÉ BANKOVKY A MINCE 

V ROCE 2023

Padělky 2023 | Celkový přehled



4. 3. 2024 7

ČNB v roce 2023 na území 

České republiky zadržela

3 539 
padělaných a pozměněných 

českých bankovek a mincí.

2022 2023

Celkem 1 120 3 539

• z oběhu 973 2 927

• před oběhem 147 612

PADĚLANÉ A POZMĚNĚNÉ ČESKÉ BANKOVKY A MINCE

Padělky 2023 | Celkový přehled



4. 3. 2024 8

PADĚLANÉ A POZMĚNĚNÉ 

ČESKÉ BANKOVKY

Padělky 2023 | Padělané a pozměněné české bankovky



4. 3. 2024 Padělky 2023 | Padělané a pozměněné české bankovky 9

ČNB v roce 2023 zadržela 2 135 padělaných a 11 pozměněných bankovek 

české měny v celkové hodnotě 5,6 mil. Kč.

Nejčastěji padělané nominály:

57 % (1 217 ks) 28 % (590 ks) 9 % (190 ks)

PADĚLANÉ A POZMĚNĚNÉ ČESKÉ BANKOVKY



4. 3. 2024 Padělky 2023 | Padělané a pozměněné české bankovky 10

1. Praha 1 019 ks

2. Klatovy 298 ks

3. Karlovy Vary 273 ks

4. Plzeň 168 ks

5. Náchod 121 ks

6. Most 65 ks

7. Ústí nad Labem 42 ks

8. Brno 37 ks

9. České Budějovice 17 ks

10. Sokolov 17 ks

1

2

3

4

8

5
6

7

9

10

NEJČASTĚJŠÍ MÍSTA ZADRŽENÍ



4. 3. 2024 Padělky 2023 | Padělané a pozměněné české bankovky 11

Kvalita zadržených padělků bankovek zůstává dlouhodobě nízká. 

5 – neumělé

(395 ks)

Chybná vzájemná orientace líce a rubu, jednobarevné či jednostranné kopie, nebo dokonce 

reprodukce s použitím ruční kresby.

4 – méně zdařilé

(1 728 ks)
Bez napodobení ochranných prvků, případně s nekvalitním napodobením některých z nich.

3 – zdařilé

(10 ks)
Neoriginální, ale poměrně kvalitní tisk a kvalitní napodobení několika ochranných prvků.

2 – nebezpečné

(2 ks)
Kvalitní neoriginální tisk a velmi kvalitní napodobení více ochranných prvků.

1 – velmi 

nebezpečné

(0 ks)

Zhotovený odborníkem shodnými technikami jako pravé platidlo nebo technikami jen těžko 

odlišitelnými.

STUPNĚ NEBEZPEČNOSTI A POČET PADĚLKŮ



4. 3. 2024 Padělky 2023 | Kontrola bankovek 12

KONTROLA BANKOVEK



Bankovku vezměte 

do prstů.

4. 3. 2024 13

Bankovku si prohlédněte

proti světlu.

Bankovku si prohlédněte

z různých úhlů.

• Bankovkový papír je specifický na dotyk (je vyrobený z bavlny), na rozdíl od běžného 

kancelářského papíru, na kterém bývají padělky zpravidla tištěny.

• Bankovka je vytištěná více tiskovými technikami – není zcela hladká na dotek, 

na lícní straně by měl být hmatem citelný hlubotisk.

OCHRANNÉ PRVKY A POSTUP PŘI KONTROLE

Padělky 2023 | Kontrola bankovek



Bankovku vezměte 

do prstů.

4. 3. 2024 Padělky 2023 | Kontrola bankovek 14

Bankovku si prohlédněte

proti světlu.

Bankovku si prohlédněte

z různých úhlů.

• Zkontrolujte vodoznak.

• Zkontrolujte ochranný proužek.

• Zkontrolujte soutiskovou značku.

OCHRANNÉ PRVKY A POSTUP PŘI KONTROLE



4. 3. 2024 Padělky 2023 | Kontrola bankovek 15

OCHRANNÉ PRVKY A POSTUP PŘI KONTROLE



Bankovku vezměte 

do prstů.

4. 3. 2024 Padělky 2023 | Kontrola bankovek 16

Bankovku si prohlédněte

proti světlu.

Bankovku si prohlédněte

z různých úhlů.

• Na líci se mění proměnlivá barva.

• V ornamentu na rameni portrétu je skrytý obrazec.

• Vpravo na líci je dvoubarevný iridiscentní pruh.

OCHRANNÉ PRVKY A POSTUP PŘI KONTROLE



4. 3. 2024 Padělky 2023 | Kontrola bankovek 17

OCHRANNÉ PRVKY A POSTUP PŘI KONTROLE



4. 3. 2024 18

PODEZŘENÍ NA PADĚLEK

• Pokud mají lidé podezření, že dostávají falešné peníze, mají právo je odmítnout převzít.

• Podezřelé peníze není možné použít k placení – takové jednání je trestné. 

• Podezřelé peníze odneste na Policii ČR. Policie je předá ČNB, která prozkoumá pravost. 

Pokud se ukáže, že bankovka nebo mince je pravá, bude vrácena původnímu majiteli. 

• Padělky se zadržují bez náhrady. 

Padělky 2023 | Kontrola bankovek



4. 3. 2024 19

PADĚLKY ČESKÝCH MINCÍ

Padělky 2023 | Padělky českých mincí



4. 3. 2024 Padělky 2023 | Padělky českých mincí 20

PADĚLKY ČESKÝCH MINCÍ

ČNB v roce 2023 zadržela 1 393 padělaných mincí (20 Kč) v hodnotě 27 680 Kč.

Padělané mince 20 Kč

• Vynikají poměrně kvalitní ražbou, která se směrem od středu k okrajům zhoršuje.

• Magnetickými vlastnostmi zhruba odpovídají pravým mincím 20 Kč.

• Většina zařízení na zpracování mincí padělky rozpozná a následně zadrží.

• Lze je rozpoznat i pouhým okem, a to vzhledem k nedokonalé ražbě.



4. 3. 2024 Padělky 2023 | Padělky českých mincí 21

Pro vizuální kontrolu je dobrým rozpoznávacím znakem padělku zvlněná hrana 

a zřetelná rýha mezi zvýšenou obrubou hrany a mincovním polem.

Pravá mince Padělek

UKÁZKY ROZDÍLU V RAŽBĚ



4. 3. 2024 Padělky 2023 | Padělky českých mincí 22

Pravá mince Padělek

UKÁZKY ROZDÍLU V RAŽBĚ – ZVĚTŠENÍ 280x



4. 3. 2024 23

PADĚLANÉ A POZMĚNĚNÉ 

ZAHRANIČNÍ PENÍZE

Padělky 2023 | Padělané a pozměněné zahraniční peníze



4. 3. 2024 Padělky | Padělané a pozměněné zahraniční peníze 24

ČNB v roce 2023 zadržela 761 padělaných a 5 pozměněných bankovek a mincí

zahraničních měn. Nejčastěji se jednalo o padělky eur a dolarů. 

• Nejvíc padělků eur bylo ve 3. stupni nebezpečnosti: 193.

• Nejvíc padělků dolarů bylo ve 2. stupni nebezpečnosti: 171.

PADĚLANÉ A POZMĚNĚNÉ ZAHRANIČNÍ PENÍZE



4. 3. 2024 25

NAPODOBENINY

Padělky 2023 | Napodobeniny 



4. 3. 2024 26Padělky 2023 | Napodobeniny

ČNB v roce 2023 zadržela 1 033 napodobenin různých měn, 

z toho bylo 1 014 bankovek a 19 mincí. 

Pozměněná bankovka Napodobenina

NAPODOBENINY



4. 3. 2024 27

UPOZORNĚNÍ PRO VEŘEJNOST

Padělky 2023 | Upozornění pro veřejnost



• Ke konci ledna 2024 bylo v oběhu 41,8 milionu neplatných bankovek, tj. 8,4 % všech 

bankovek v oběhu. 

• Jedná se především o bankovky nominálních hodnot 100 Kč, 200 Kč, 500 Kč, 1 000 Kč 

a 2 000 Kč z let 1995 až 1999. Bankovky 5 000 Kč platí i nadále. 

• Neplatné vzory bankovek poznáte podle tzv. úzkého stříbřitého proužku, který při 

naklopení nemění barvu. 

• Od 1. července 2024 bude výměna těchto bankovek možná pouze v ČNB, a to po 

neomezenou dobu.

4. 3. 2024 28

NEPLATNÉ VZORY

Padělky 2023 | Upozornění pro veřejnost



4. 3. 2024 29

Neplatný vzor – úzký stříbřitý proužek

Nadále platný vzor – široký stříbřitý proužek

Padělky 2023 | Upozornění pro veřejnost

NEPLATNÉ VZORY



4. 3. 2024 30

ČNB v oblasti padělaných a pozměněných bankovek a mincí 

vzdělává a informuje veřejnost

• na webu

www.cnb.cz/cs/bankovky-a-mince/padelky/

• v Návštěvnickém centru

www.nc.cnb.cz

• na sociálních sítích

• s pomocí dalších komunikačních nástrojů

Padělky 2023

http://www.cnb.cz/cs/bankovky-a-mince/padelky
http://www.nc.cnb.cz/


31

DĚKUJI ZA POZORNOST

Padělky 2023

Karina Kubelková, členka bankovní rady ČNB


